Дело № 1 – 82/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 апреля 2017 г. г. Саранск

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Пыкова В.А., при секретаре Тургеневой Ю.А., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора отдела уголовно-судебного Управления прокуратуры Республики Мордовия Архиповой Ю.С., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, их защитников – адвокатов Рябова О.А., Толмачева С.В., Галаева Д.В., Мамагеишвили В.Д., Бутяйкиной Н.И., Песковой Л.А., предоставивших удостоверения и ордеры, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне – специальное образование, женатого, на иждивении имеющего двух малолетних детей, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне – специальное образование, разведенного, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

ФИО3,, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей средне – специальное образование, не замужней, на иждивении имеющей малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: РМ, 

<

адрес>, ранее не судимой;

ФИО4,, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, на иждивении имеющей малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой;

ФИО5,, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, замужней, работающей 

<

...>, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой;

ФИО6,, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой; - 

- всех в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части второй статьи 171.2 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору; ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п.1 ст.4 Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – Закон №244-ФЗ), азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

В соответствии с п.3 ст.4 Закона №244-ФЗ, ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры.

В соответствии с п.4 ст.4 Закона №244-ФЗ, выигрышем являются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры.

В соответствии с п.6 ст.4 Закона №244-ФЗ, деятельность по организации и проведению азартных игр это деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

В соответствии с п.7 ст.4 Закона №244-ФЗ, игорной зоной является часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с Законом №244-ФЗ.

В соответствии с п.11 ст.4 Закона №244-ФЗ, игорным заведением является здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг.

В соответствии с п.13 ст.4 Закона №244-ФЗ, залом игровых автоматов является игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов.

В соответствии с п.16 ст.4 Закона №244-ФЗ, игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

В соответствии с п.18 ст.4 Закона №244-ФЗ, игровым автоматом является игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

В соответствии с ч.2 ст.5 Закона №244-ФЗ, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным Законом №244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с ч.4 ст.5 Закона №244-ФЗ, игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Законом №244-ФЗ.

Законом №244-ФЗ, в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации №376 от 18.06.2007 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», игорная зона для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории Республики Мордовия не создана.

Не позднее февраля 2015 года у ФИО1 возник преступный умысел на осуществление в г. Саранске Республики Мордовия деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, путем открытия залов игровых автоматов. Осознавая затруднительность в одиночку осуществить задуманное, преследуя цель личного незаконного обогащения, ФИО1 не позднее февраля 2015 года, понимая, что в соответствии с положениями действующего законодательства деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Республики Мордовия, то есть вне созданных игорных зон, запрещена, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в ходе личной встречи, состоявшейся в г.Саранске Республики Мордовия, предложил своему знакомому ФИО2 совместно открыть в г. Саранске залы игровых автоматов и осуществлять в них деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр. В тот же период времени, то есть не позднее февраля 2015 года, ФИО2, достоверно зная о том, что в соответствии с положениями действующего законодательства деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Республики Мордовия, то есть вне созданных игорных зон, запрещена, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея сходные с ФИО1 криминальные интересы, преследуя цель личного незаконного обогащения, дал ФИО1 согласие на совместное осуществление деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, на территории г.Саранска. Тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в преступный сговор.

В целях реализации совместного преступного умысла, для извлечения максимального дохода в результате своей противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2 договорились вместе приобрести игровое оборудование. По замыслу ФИО1 и ФИО2, один из залов игровых автоматов должен был располагаться в обособленном помещении первого этажа здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> арендованном ими 27.02.2015 у индивидуального предпринимателя М., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 

Для осуществления вышеуказанной деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр в тот же период времени, а именно в феврале 2015 года, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно, в сети Интернет узнали информацию о лицах, продававших в г. Москва 30 игровых автоматов и 2 сим-карты, имевшие абонентские номера – 

<

...> и 

<

...>, с сохраненными в их памяти номерами телефонов лиц, которые ранее часто принимали участие в азартных играх в подобных игорных заведениях на территории Республики Мордовия.

После этого, не позднее 20-х чисел февраля 2015 года, ФИО1 и ФИО2 договорились с неустановленным лицом о приобретении вышеуказанного игрового оборудования и 2 сим-карт, которые не позднее первых чисел марта 2015 года были доставлены неустановленными лицами в помещение первого этажа здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> которое они намеревались использовать в качестве игорного заведения – зала игровых автоматов, для незаконных организации и проведения азартных игр.

Продолжая свои совместные действия, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в указанный период времени, а именно в первых числах марта 2015 года разместили в созданном ими игорном заведении, располагавшемся в обособленной части первого этажа здания по адресу: 

<

адрес> «б», игровое оборудование – не менее 13 игровых автоматов, предназначенных для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяемым случайным образом программным обеспечением, находящимся внутри корпусов игровых автоматов. 

Кроме того, продолжая совместные действия, для извлечения максимального дохода в результате своей противоправной деятельности, ФИО1 и ФИО2 в 20-х числах октября 2015 года арендовали у индивидуального предпринимателя ФИО7, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, обособленное помещение первого этажа здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> которое они намеревались использовать в качестве игорного заведения – зала игровых автоматов, для незаконных организации и проведения азартных игр. В данном помещении ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, разместили игровое оборудование – не менее 14 игровых автоматов, предназначенных для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяемым случайным образом программным обеспечением, находящимся внутри корпусов игровых автоматов, тем самым в данном помещении ФИО1 и ФИО2 создали игорное заведение.

По совместному решению ФИО1 и ФИО2 вышеуказанные залы игровых автоматов, располагавшиеся в обособленных помещениях первого этажа здания по адресу: 

<

адрес>», и 

<

адрес> «а», работали в круглосуточном режиме. Порядок в залах обеспечивали охранники, не посвященные в их преступные намерения и не принимавшие участие в непосредственной деятельности по организации и проведению азартных игр.

Непосредственное проведение азартной игры для клиента в данном игровом клубе должны были осуществлять администраторы (операторы), являвшиеся участниками созданной ФИО1 и ФИО2 группы лиц по предварительному сговору, которые должны были обеспечивать непосредственное проведение азартной игры, то есть включать участникам азартных игр игровые автоматы, на которых они планировали играть в азартные игры; при необходимости разъяснять клиентам зала игровых автоматов правила азартных игр; заключать в устной форме основанные на риске соглашения о выигрыше, после чего принимать от участников азартных игр ставки в виде наличных денежных средств; зачислять полученные от участников азартных игр ставки на соответствующие игровые автоматы в виде баллов (кредитов), равные сумме переданных клиентами денежных средств (ставки) в соотношении 1 рубль за 1 балл (кредит); в случае выигрыша передавать клиентам зала игровых автоматов выигранные ими в азартных играх наличные денежные средства. Кроме того, администраторы (операторы) должны были хранить денежные средства, являющиеся доходом, полученным от проведения азартных игр, и по окончанию рабочей смены передавать ФИО2 либо ФИО1 За осуществление вышеуказанных действий по незаконному проведению азартных игр ФИО1 и ФИО2 по окончании каждой смены администраторам (операторам) указанных залов игровых автоматов была установлена выплата в размере от 1 500 рублей до 2 000 рублей из извлеченного преступного дохода.

Охранники указанных залов игровых автоматов имели при себе предоставленные ФИО1 и ФИО2 мобильные телефоны с сим-картами, с сохраненными в их памяти номерами телефонов лиц, которые ранее часто принимали участие в азартных играх в подобных игровых заведениях на территории Республики Мордовия. Так, в зале игровых автоматов, расположенном по адресу: 

<

адрес>, функционировал мобильный телефон с сим-картой, имеющей абонентский 

<

...>, а в зале игровых автоматов, расположенном по адресу: 

<

адрес> функционировал мобильный телефон с сим-картой, имеющей абонентский 

<

...>. При этом в залы игровых автоматов клиенты впускались охранниками только после телефонного звонка на указанные абонентские номера, только в том случае, если абонентский номер клиента имелся в памяти мобильного телефона. Указанная деятельность охранников оплачивалась из средств, полученных в виде дохода от преступных организации и проведения азартных игр.

Не позднее середины марта 2015 года ФИО3 в ходе встречи в г.Саранске Республики Мордовия с ранее ей знакомым неустановленным лицом узнала о существовании зала игровых автоматов, расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъявила желание работать в нем в качестве администратора (оператора). В тот же период, а именно в середине марта 2015 года ФИО3 приехала в указанное игорное заведение, где в разговоре с ФИО1 последний сообщил ФИО3 о вышеуказанных обязанностях администратора (оператора) по незаконному проведению азартных игр, предложив ей тем самым вступить в состав созданной им и ФИО2 группы лиц по предварительному сговору. ФИО3, нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, достоверно зная о том, что в соответствии с положениями действующего законодательства деятельность по проведению азартных игр на территории Республики Мордовия, то есть вне созданных игорных зон, запрещена, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, преследуя цель личного незаконного обогащения, добровольно дала согласие на осуществление совместной с ФИО1 и ФИО2 противоправной деятельности по незаконному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. Тем самым ФИО3 вступила в преступный сговор с ФИО1 и ФИО2 

Не позднее середины ноября 2015 года ФИО4 в ходе личной встречи в г.Саранске Республики Мордовия с ранее ей знакомым К. узнала о существовании зала игровых автоматов, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», и изъявила желание работать в нем в качестве администратора (оператора). В тот же период, а именно в середине ноября 2015 года ФИО4 приехала в указанное игорное заведение, где в разговоре с ФИО1 последний сообщил ФИО4 о вышеуказанных обязанностях администратора (оператора) по незаконному проведению азартных игр, предложив ей тем самым вступить в состав созданной им и ФИО2 группы лиц по предварительному сговору. ФИО4, нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, достоверно зная о том, что в соответствии с положениями действующего законодательства деятельность по проведению азартных игр на территории Республики Мордовия, то есть вне созданных игорных зон, запрещена, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, преследуя цель личного незаконного обогащения, добровольно дала согласие на осуществление совместной с ФИО1 и ФИО2 противоправной деятельности по незаконному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. Тем самым ФИО4 вступила в преступный сговор с ФИО1 и ФИО2 

В 20-х числах октября 2015 года ФИО5 в сети Интернет, где ФИО2 разместил объявление с предложением работы администратором, узнала о вышеуказанной вакансии. Предварительно договорившись о встрече в один из дней 20-х чисел октября 2015 года, ФИО5 в ходе личной встречи с ФИО2 на территории рынка «Заречный», расположенного по 

<

адрес>, узнала о существовании зала игровых автоматов, расположенного по адресу: 

<

адрес> и изъявила желание работать в нем в качестве администратора (оператора). В ходе данного разговора с ФИО2, последний сообщил ФИО5 о вышеуказанных обязанностях администратора (оператора) по незаконному проведению азартных игр, предложив ей тем самым вступить в состав созданной им и ФИО1 группы лиц по предварительному сговору. ФИО5, нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, достоверно зная о том, что в соответствии с положениями действующего законодательства деятельность по проведению азартных игр на территории Республики Мордовия, то есть вне созданных игорных зон, запрещена, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, преследуя цель личного незаконного обогащения, добровольно дала согласие на осуществление совместной с ФИО1 и ФИО2 противоправной деятельности по незаконному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. Тем самым ФИО5 вступила в преступный сговор с ФИО1 и ФИО2 

Не позднее 20-х чисел ноября 2015 года ФИО6 в ходе личной встречи в г.Саранске Республики Мордовия с ранее ей знакомой ФИО5, которая на тот момент работала администратором (оператором) зала игровых автоматов, расположенного по адресу: 

<

адрес> узнала о существовании данного зала игровых автоматов, и изъявила желание работать в нем в качестве администратора (оператора). В тот же период, а именно в 20-х числах ноября 2015 года ФИО6 приехала в указанное игорное заведение, где в разговоре с ФИО2, последний сообщил ФИО6 о вышеуказанных обязанностях администратора (оператора) по незаконному проведению азартных игр, предложив ей тем самым вступить в состав созданной им и ФИО1 группы лиц по предварительному сговору. ФИО6, нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, достоверно зная о том, что в соответствии с положениями действующего законодательства деятельность по проведению азартных игр на территории Республики Мордовия, то есть вне созданных игорных зон, запрещена, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, преследуя цель личного незаконного обогащения, добровольно дала согласие на осуществление совместной с ФИО1 и ФИО2 противоправной деятельности по незаконному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. Тем самым ФИО6 вступила в преступный сговор с ФИО1 и ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору в период с марта 2015 года по 10.03.2016 в игорных заведениях – зале игровых автоматов, располагавшемся в обособленном помещении первого этажа здания, находящегося вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес> «б», а также зале игровых автоматов, располагавшемся в обособленном помещении первого этажа здания, находящегося вне игорной зоны по адресу: 

<

адрес> «а», были незаконно организованы и с целью извлечения незаконного дохода, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 проводились азартные игры с использованием игрового оборудования – не менее 13 и 14 игровых автоматов, соответственно, в которых материальный выигрыш определялся случайным образом программным обеспечением, находящимся внутри корпусов игрового оборудования.

Согласно установленным ФИО1 и ФИО2 правилам проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, физические лица, с целью участия в азартных играх, в устной форме заключали основанные на риске соглашения с администраторами (операторами) залов игровых автоматов ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, действовавшими в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2, передавая указанным администраторам (операторам) ставки в виде наличных денежных средств, что являлось обязательным условием участия в азартной игре. После этого игроки выбирали один из установленных в игорном заведении игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяемым случайным образом устройством – электронными платами, находившимися внутри корпусов игрового оборудования, без участия организатора азартных игр и лиц, проводящих азартные игры. При этом в памяти электронных плат указанных игровых автоматов воспроизводились следующие игровые программы, предназначенные для проведения азартных игр: «КЕКS», «Fruit Cocktail», «Gnome», «Lucky Haunter», «Resident», «Gaminator», «Book of RA», «the Money Game», «Lucky Ladys Charm», «Dolphins Pearl», «Sizzling Hot», «Columbus», «BananasGoBahamas», «Magic Money», «Sharky» и другие азартные игры. Получив от участника азартной игры ставку в виде наличных денежных средств, действовавшие в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, выступая в качестве администраторов (операторов) вышеуказанных залов игровых автоматов, при помощи специального ключа зачисляли на соответствующие игровые автоматы количество баллов (кредитов), равное сумме ставки, а именно сумме денежных средств, полученных от посетителя (игрока), из расчета 1 рубль за 1 балл (кредит). При необходимости, действовавшие в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 разъясняли участникам азартной игры установленные ФИО1 и ФИО2 правила азартных игр и условия участия в них. После этого участники азартных игр самостоятельно, используя клавиши управления игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран игрового автомата. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов, клиент зала игровых автоматов мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации, на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов (кредитов), то есть денежных средств, а при проигрыше – их уменьшение. В случае выигрыша клиента зала игровых автоматов в азартной игре, действовавшие в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2 ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 по требованию участников азартных игр выплачивали им денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных баллов (кредитов). В случае проигрыша, участник азартной игры мог дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру. В случае проигрыша клиентом зала игровых автоматов в азартной игре, денежные средства обращались в доход ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 Кроме того, указанные администраторы (операторы) хранили денежные средства, являющиеся доходом, полученным от незаконного проведения азартных игр, и по окончанию рабочей смены передавали ФИО2 либо ФИО1 За осуществление вышеуказанных действий по незаконному проведению азартных игр ФИО1 и ФИО2 по окончании каждой смены данным администраторам (операторам) указанных залов игровых автоматов производили выплаты в размере от 1 500 рублей до 2 000 рублей из извлеченного преступного дохода.

10.03.2016 в 06 часов 10 минут преступная деятельность ФИО1, ФИО2 по незаконной организации и проведению, а также ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 по незаконному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны пресечена сотрудниками Управления по борьбе с экономическими преступлениями и противодействию коррупции МВД по Республике Мордовия.

В результате совместных указанных противоправных действий ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в период времени с марта 2015 года по 10.03.2016 извлекли доход в общей сумме не менее 1 020 910 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 вину в совершении указанного преступления признали полностью, поддержали свои ходатайства, заявленные ими на стадии расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка принятия судебного решения по делу, характер и последствия заявленного ходатайства осознают и заявили его добровольно, после консультаций с защитниками, полностью согласны с предъявленным им обвинением. 

Адвокаты Рябов О.А., Толмачев С.В., Галаев Д.В., Мамагеишвили В.Д., Бутяйкина Н.И., Пескова Л.А. заявленные подсудимыми ходатайства поддержали полностью, просили принять судебное решение в особом порядке.

Государственный обвинитель Архипова Ю.С. в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 по пункту «а» части второй статьи 171.2 УК Российской Федерации в особом порядке.

Разрешая вопрос о возможности применения особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что имеются все основания для удовлетворения заявленных ходатайств и принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства по тем основаниям, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 полностью признали вину, полностью согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, данные ходатайства были заявлены ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, остальные участники процесса при этом не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение по пункту «а» части второй статьи 171.2 УК Российской Федерации, с которым согласились подсудимые обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Под организацией азартных игр понимается оборудование помещений соответствующим инвентарем для проведения игорной деятельности, создание штата сотрудников, привлечение лиц, желающих принять участие в азартной игре, а также совершение иных действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения.

Проведение азартных игр охватывает начало, продолжение и завершение азартной игры на основании заключенных соглашений о выигрыше либо заключенных соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

Преступление признается оконченным с момента организации или проведения азартных игр.

Материалы дела свидетельствуют о том, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, а подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 – незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, при изложенных выше обстоятельствах. 

Квалифицирующий признак преступления, совершенного группой лиц по предварительному сговору нашел свое полное подтверждение в действиях всех подсудимых, поскольку установлено, что ФИО1 и ФИО2 предварительно договорились между собой незаконно организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 предварительно договорились с подсудимыми ФИО1 и ФИО2 о проведении таких игр. Действия подсудимых были согласованными, направленными на достижение единого преступного результата по незаконному получению прибыли от указанной противоправной деятельности, взаимодополняли друг друга. 

Размер незаконной прибыли в сумме не менее 1 020 910 рублей подтвержден материалами дела, стороны его не оспаривали, в связи с чем суд соглашается с ним в полном объеме. 

При назначении вида и меры наказания суд, в соответствии со статьей 6, 43, частью третьей статьи 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, с учетом состояния их здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семей. 

Установлено, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 ранее не судимы, совершили преступление, которое в соответствии со статьей 15 УК Российской Федерации относится к категории средней тяжести, по которому они полностью признали вину, в содеянном чистосердечно раскаялись, положительно характеризуются по месту жительства, у подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 на иждивении имеются малолетние дети. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание всех подсудимых, в соответствии со статьей 61 УК Российской Федерации, суд учитывает полное признание ими своей вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики, наличие заболеваний, заболевания близких родственников, молодой возраст виновных. 

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 суд признает наличие на иждивении несовершеннолетних детей. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 также является инвалидность отца, а подсудимой ФИО4 – наличие тяжелого заболевания несовершеннолетнего ребенка. 

Обосновывая в действиях всех подсудимых смягчающее наказание обстоятельство в виде активного способствования расследованию преступления, суд учитывает, что подсудимые добровольно сообщили органу следствия обстоятельства преступления, цель своих противоправных действий, роль в совершении преступления, о чем давали последовательные признательные показания на следствии. Данные, сообщенные всеми подсудимыми, имели существенное значение для расследования преступления.

Вместе с тем, материалы дела подтверждают, что преступление раскрыто силами правоохранительных органов, без какого-либо участия подсудимых, в связи с чем в действиях всех подсудимых суд не признает такое смягчающее наказание обстоятельство, как активное способствование раскрытию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в соответствии со статьей 63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

Суд не усматривает в действиях всех подсудимых такое смягчающее наказание обстоятельство, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств (пункт «д» части первой статьи 61 УК Российской Федерации), поскольку установлено, что все подсудимые являются трудоспособными, не имеют инвалидности, которая препятствовала бы им заниматься законной трудовой деятельностью. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, а также его повышенную общественную опасность, суд не усматривает оснований для изменения подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК Российской Федерации. 

Исходя из того, что совершенное преступление отнесено уголовным законом к категории средней тяжести, обстоятельства его совершения, перечисленные смягчающие наказание виновных обстоятельства, в том числе полное признание ими вины, их чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, рассмотрение уголовного дела по ходатайству подсудимых в особом порядке, а также личности каждого из подсудимых, которые исключительно положительно характеризуются, ранее не судимы, суд считает возможным назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы со штрафом, с применением положений статьи 73 УК Российской Федерации, подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 – наказание в виде штрафа.

Назначая дифференцированное наказание подсудимым, суд учитывает их конкретную роль в совершении преступления, смягчающие наказание обстоятельства.

Суд учитывает, что цели наказания будут достигнуты при назначении именно такого наказания подсудимым, в связи с чем оснований для применения альтернативных видов наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд не усматривает.

Оснований для применения статьи 64 УК Российской Федерации при назначении наказания подсудимым суд не усматривает.

Назначая указанное наказание, суд учитывает, что оно не отразится негативно на условиях жизни семей подсудимых, вместе с тем будет в полной мере способствовать их исправлению. 

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд руководствуется положениями части пятой статьи 62 УК Российской Федерации, поскольку дело рассмотрено в особом порядке по ходатайству подсудимых. 

В соответствии с частью второй статьи 71 УК Российской Федерации наказание в виде штрафа в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3,, ФИО4,, ФИО5,, ФИО6 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части второй статьи 171.2 УК Российской Федерации и назначить им наказание:

ФИО1 по пункту «а» части второй статьи 171.2 УК Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со статьей 73 УК Российской Федерации наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 считать условным, с испытательным сроком один год шесть месяцев. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных в назначенное данным органом дату и время, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных. 

Зачесть в срок наказания ФИО1 время нахождения его под стражей в период с 10.03.2016 г. по 11.03.2016 г., а также время нахождения под домашним арестом в период с 11.03.2016 г. по 21.07.2016 г. 

В силу части второй статьи 71 УК Российской Федерации наказание в виде штрафа в отношении ФИО1 – исполнять самостоятельно; 

ФИО2 по пункту «а» части второй статьи 171.2 УК Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок один год, со штрафом в размере 170 000 (сто семьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со статьей 73 УК Российской Федерации наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО2 считать условным, с испытательным сроком один год шесть месяцев. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных в назначенное данным органом дату и время, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных. 

Зачесть в срок наказания ФИО2 время нахождения его под стражей в период с 10.03.2016 г. по 11.03.2016 г., а также время нахождения под домашним арестом в период с 11.03.2016 г. по 21.07.2016 г. 

В силу части второй статьи 71 УК Российской Федерации наказание в виде штрафа в отношении ФИО2 – исполнять самостоятельно; 

ФИО3, по пункту «а» части второй статьи 171.2 УК Российской Федерации – в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

ФИО4, по пункту «а» части второй статьи 171.2 УК Российской Федерации – в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

ФИО5, по пункту «а» части второй статьи 171.2 УК Российской Федерации – в виде штрафа в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей.

ФИО6, по пункту «а» части второй статьи 171.2 УК Российской Федерации – в виде штрафа в размере 140 000 (сто сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденных ФИО3,, ФИО4,, ФИО5,, ФИО6, в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптический CD-диск, имеющий идентификационный номер - 

<

***>, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 10.01.2016 в отношении администратора (оператора) зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> ФИО5; оптический CD-диск, имеющий идентификационный номер - 

<

***>, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 19.01.2016 в отношении администратора (оператора) зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> ФИО6; оптический CD-диск, имеющий идентификационный номер - 

<

***>, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 23.01.2016 в отношении администратора (оператора) зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> ФИО4; оптический CD-диск, имеющий идентификационный номер - 2211 439 +RED 27930, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 24.01.2016 в отношении администратора (оператора) зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> ФИО3.; оптический CD-диск, имеющий идентификационный номер – 

<

***>, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 18.02.2016 в отношении администратора (оператора) зала игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО6; оптический CD-диск, имеющий идентификационный номер – 219 55RC20258, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО1; оптический CD-диск, имеющий идентификационный номер – 219 23LC15297, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2; оптический CD-диск, имеющий идентификационный номер – 219 55LD20267, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО8; оптический CD-диск, имеющий идентификационный номер – 219 23МА15766, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении лиц, использующих абонентский номер – 

<

...>, который функционировал в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> оптический CD-диск, имеющий идентификационный номер – 219 55RC20268, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении лиц, использовавших абонентский номер – 

<

...>, который функционировал в зале игровых автоматов по адресу: 

<

адрес> «а» - оставить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения, в соответствии с пунктом 5 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации; 

обнаруженные и изъятые в ходе проведенного 10.03.2016 обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, предметы, вещи и документы: деньги в сумме 100 000 рублей, мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе белого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», имеющей абонентский номер – 

<

...>; мобильный телефон марки «Conino Lambordhini» в золотистом металлическом корпусе с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», имеющей абонентский номер – 

<

...> – возвратить ФИО1, как законному владельцу, в соответствии с пунктом 6 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации;

обнаруженные и изъятые в ходе проведенного 10.03.2016 обыска в зале игровых автоматов, расположенном по адресу: 

<

адрес> предметы, документы и деньги: мобильный телефон марки «Билайн А105» c сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», имеющей абонентский номер – 

<

...>; мобильный телефон марки «Билайн» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», имеющей абонентский номер 

<

...>; денежные средства в размере 36 100 рублей, купюрами по 500 рублей в количестве 20 штук, купюрами по 1000 рублей в количестве 22 штуки, купюрами по 100 рублей – 39 штук, купюрами по 50 рублей – 4 штуки; металлические ключи в количестве 42 штук, являющиеся ключами от игровых автоматов для зачисления баллов (кредитов); обнаруженные и изъятые в ходе проведенного 10.03.2016 обыска в зале игровых автоматов, расположенном по адресу: 

<

адрес>», предметы и деньги: мобильный телефон марки «НОКИА», IMEI:

<

...> с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», имеющей абонентский номер – 

<

...>; денежные средства в размере 21 000 рублей, купюрами достоинством 5 000 рублей 2 штуки, 6 купюр достоинством 1 000 рублей, 8 купюр достоинством 500 рублей, 10 купюр достоинством 100 рублей; 13 игровых автоматов, изъятых 10.03.2016 в ходе обыска в зале игровых автоматов, располагавшемся расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», а именно: «Olympian Games» (без номера), «Lucky HANTER» (без номера), «Fruit cocktail» (2 автомата без номеров), «RESIDENT» (без номера), «book of RA» (5 автоматов без номеров), «Multi Game By Novomatic» (без номера), «Multi Game By Novomatic» № S/N 172 748, «Multi Game By Novomatic» S/n 180075; а также 14 игровых автоматов, изъятых 10.03.2016 в ходе обыска в зале игровых автоматов, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», а именно: 2 игровых автомата с надписью «Garage» № 5042012 и № 5051266; 2 игровых автомата с надписью «Lucky Haunter» № 5050122 (1781) и № 5051254 (2422); 1 игровой автомат с надписью «Resident» № 5051277; 1 игровой автомат с надписью «Fruit cocktail» №5050124 (425); 1 игровой автомат с надписью «Keks» № 5060014 (1778); 7 игровых автоматов с надписью «Multi Novolox» №№ 2000000118482(41), 2000000142197, 2000000118444(29), 2000000442013(700905) (3 игровых автомата без номера), кожаную ключницу с металлическими ключами в количестве 28 штук, являющимися ключами от игровых автоматов для зачисления баллов (кредитов); 27 электронных плат, извлеченных из изъятых игровых автоматов - конфисковать и обратить в доход государства, в соответствии с пунктом 4.1 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации;

синюю косметичку - уничтожить, в соответствии с пунктом 3 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд г. Саранска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника по защите его интересов в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.А. Пыков